
- 1 -

2007年 12月 14日

教育経営品質研究会１月例会開催の御案内

―「女性活用」と「学力とは何か」を考える―

開倫研究所

所長 林 明夫

謹啓

年末となり慌ただしい日が続いておりますが、皆様におかれましては益々御清栄の事とお慶び申

し上げます。

さて、開倫塾の付属機関である開倫研究所が主催します「教育経営品質研究会の１月例会」の内

容が決定いたしましたので御案内申し上げます。

１月例会では、小松敦子月刊私塾界編集長をお招きして、人材活用、とりわけ避けては通れない

女性の幹部、先生、事務職員の活用についての調査結果を踏まえた講義と質疑応答、白鴎大学大学

院教授栁川高行先生による 12 月 4 日に結果が発表になった 2006 年度 OECD の PISA や改訂予定
の新学習指導要領、この春行われた全国学力調査、この三者の根底に流れる「学力観」である「キ

ー・コンピテンシー」を「読み込む」講義と質疑応答の２本柱で、研究会を行います。

女性を有効活用した塾ほど伸びる、何をもって学力かを明確にしてから教育にあたるほど「教育

成果」も高まると考えますので、新春にはうってつけのテーマと確信いたします。

御多忙中とは存じますが、是非とも御参加の栄を賜りたく御案内申し上げます。

新年も、どうかよろしくお願い申し上げます。

敬具

－ 記 －

日 時：2008年 1月 10日(木) 13：30～ 17：30
場 所：同友クラブ会議室

内 容：Ⅰ 人材活用、とりわけ女性の幹部、先生、事務職の活用を考える－

女性活用の上手な塾は伸びる、その具体策とは－

・月刊私塾界編集長 小松敦子様

Ⅱ OECD の PISA、全国学力調査、新学習指導要領の根底に流れる
学力観である「キー・コンピテンシー」を読み解く－「学力」とは

何かを考える－

・白鴎大学大学院教授 栁川高行様

参加費：5,000円
申し込み：2008年１月９日(水)
〔FAX〕０２８４－７３－１５２０ 開倫研究所まで



- 2 -

2007年度 第４回教育経営品質研究会 １月例会 申込書

社 名

または 代表者名
フ リ ガ ナ

団体名

〒
所在地

電話番号
e-mail

FAX

参加者名
フ リ ガ ナ

役 職

役 職

○恐れ入りますが、１月９日(水）までにＦＡＸにてお申し込み下さい。

＝皆様のご参加をお待ち申し上げております＝

交通のご案内
会 場：パレスビル３階 「同友クラブ」会議室

(東京都千代田区丸の内1-1-1 パレス(ホテル)ビル３階)

※「パレスビル」は「パレスホテル」横です。

（東京駅丸の内北口を背にして「パレスホテル」右側のビルです）

アクセス

Ｊ Ｒ 東京駅丸の内北口より徒歩１０分

地下鉄 丸の内線 東京駅より徒歩７分

都営三田線、千代田線、東西線、半蔵門線、丸の内線、各大手町駅より徒歩５分

（地下鉄連絡Ｃ13ｂ出口をご利用下さい）


